
CADERNO 8  1terça-feira, 28 de MAIO de 2013Caderno 8 terça-feira, 28 DE MAIO DE 2013

Homologação Convite nº 002/tJPa/2013
número de PubliCação: 531763

HOMOLOGAÇÃO - Acolho o julgamento da Comissão Permanente 
de Licitação em relação ao Convite nº. 002/TJPA/2013, cujo 
objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços 
complementares de engenharia para substituição do sistema de 
refrigeração do Fórum de Castanhal, pelo valor global de R$-
116.548,50 (cento e dezesseis mil, quinhentos e quarenta e oito 
reais e cinquenta centavos), em favor da empresa MARTENGE 
CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA, adjudicando à mesma 
o objeto do certame. Homologo a presente licitação, para os 
devidos fins. Belém, 24/05/2013. Antonio Alvaro Garcia Brito – 
Secretário de Administração do TJPA
reSumo de diÁriaS do gabinete da PreSidenCia do 

tJ/Pa 02, 03, 06, 07 e 08 de maio de 2013.
número de PubliCação: 531931

Portaria de diÁria n° 00561/2013 – gP, de 02 de 
maio de 2013.
nome: SILVIA NADIA LOPES MACHADO / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / matrícula: 58939 / nº. de diárias: 2½(duas 
e meia) / origem: BELEM/PA / destino: ITAITUBA/PA / 
Período: 08 a 10/05/13 / objetivo: PARTICIPAR DO MULTIRAO 
CARCERÁRIO, DO PROJETO “COMEÇAR DE NOVO”.
Portaria de diÁria n° 00562/2013 – gP, de 02 de 
maio de 2013.
nome: CLELIA LUIZA BERNARDES ESMAEL / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / matrícula: 70858 / nº. de diárias: : 2½(duas 
e meia) / origem: BELEM/PA / destino: ITAITUBA/PA / 
Período: 08 a 10/05/13 / objetivo: PARTICIPAR DO MULTIRAO 
CARCERÁRIO, DO PROJETO “COMEÇAR DE NOVO”.
Portaria de diÁria n° 00563/2013 – gP, de 02 de 
maio de 2013.
nome: MARIA NATALICE FELIPE MONTEIRO / Cargo: AUXILIAR 
JUDICIARIO / matrícula: 15474 / nº. de diárias: 2½(duas 
e meia) / origem: BELEM/PA / destino: ITAITUBA/PA / 
Período: 08 a 10/05/13 / objetivo: PARTICIPAR DO MULTIRAO 
CARCERÁRIO, DO PROJETO “COMEÇAR DE NOVO”.
Portaria de diÁria n° 00564/2013 – gP, de 02 de 
maio de 2013.
nome: CLAUDIO HENRIQUE LOPES RENDEIRO / Cargo: JUIZ 
DE DIREITO DA 1ª VARA DE EXECUÇÕES PENAIS / matrícula: 
22292 / nº. de diárias: 2½(duas e meia) / origem: BELEM/
PA / destino: ITAITUBA/PA / Período: 08 a 10/05/13 / 
objetivo: PARTICIPAR DO MULTIRAO CARCERÁRIO DO GRUPO 
DE MONITORAMENTO E FISCALIZAÇÃO/GMF, DO PROJETO 
“COMEÇAR DE NOVO”.
Portaria de diÁria n° 00565/2013 – gP, de 02 de 
maio de 2013.
nome: MARINEZ CATARINA VON LOHRMANN CRUZ ARRAES 
/ Cargo: JUIZA DE DIREITO DA COMARCA DE TOME-AÇU / 
matrícula: 2739 / nº. de diárias: 2½(duas e meia) / origem: 
BELEM/PA / destino: ITAITUBA/PA / Período: 08 a 10/05/13 / 
objetivo: PARTICIPAR DO MULTIRAO CARCERÁRIO DO GRUPO 
DE MONITORAMENTO E FISCALIZAÇÃO/GMF, DO PROJETO 
“COMEÇAR DE NOVO”.
Portaria de diÁria n° 00566/2013 – gP, de 02 de 
maio de 2013.
nome: ISABELA CARNEIRO DA SILVA DE ANDRADE / Cargo: 
ANALISTA JUDICIARIO / matrícula: 89451 / nº. de diárias: 
1½(uma e meia) / origem: BELÉM/PA / destino: ACARÁ/PA / 
Período: 03 a 04/05/13 / objetivo: REALIZAR INSTALAÇÃO DO 
SICArq E TREINAMENTO.
Portaria de diÁria n° 00567/2013 – gP, de 02 de 
maio de 2013.
nome: VALTER MENDES FERREIRA JUNIOR / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / matrícula: 40320 / nº. de diárias: 4½(quatro 
e meia) / origem: BELÉM / destino: BREVES/PA / Período: 
06 a 10/05/13 / objetivo: REALIZAR VISTORIA NECESSARIA 
A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO 
PREDIO DO FÓRUM.
Portaria de diÁria n° 00568/2013 – gP, de 02 de 
maio de 2013.
nome: JOSE LUIZ SARMENTO DE ARAUJO / Cargo: TECNICO 
ESPECIAL / matrícula: 40720 / nº. de diárias: 1½ (uma e 
meia) / origem: BELEM/PA / destino: GOIANESIA DO PARÁ/
PA / Período: 06 a 07/05/13 / objetivo: REALIZAR VISTORIA 
TECNICA NA OBRA DE CONSTRUÇÃO DO FORUM.

Portaria de diÁria n° 00569/2013 – gP, de 02 de 
maio de 2013.
nome: CLAUDIA SADECK BURLAMAQUI / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / matrícula: 62537 / nº. de diárias: 1½ (uma e 
meia) / origem: BELEM/PA / destino: GOIANESIA DO PARÁ/
PA / Período: 06 a 07/05/13 / objetivo: REALIZAR VISTORIA 
TECNICA NA OBRA DE CONSTRUÇÃO DO FORUM.
Portaria de diÁria n° 00570/2013 – gP, de 03 de 
maio de 2013.
nome: JOSE LUIZ SARMENTO DE ARAUJO / Cargo: TECNICO 
ESPECIAL / matrícula: 40720 / nº. de diárias: 1½ (uma e 
meia) / origem: BELEM/PA / destino: BREU BRANCO/PA / 
Período: 02 a 03/05/13 / objetivo: REALIZAR VISTORIA 
TECNICA NO FORUM.
Portaria de diÁria n° 00571/2013 – gP, de 03 de 
maio de 2013.
nome: CLAUDETE ALVES DA CUNHA SILVA / Cargo: AUXILIAR 
JUDICIARIO / matrícula: 8192 / nº. de diárias: 2½(duas 
e meia) / origem: BELEM/PA / destino: ITAITUBA/PA / 
Período: 08 a 10/05/13 / objetivo: PARTICIPAR DO MULTIRAO 
CARCERÁRIO, DO PROJETO “COMEÇAR DE NOVO”.
Portaria de diÁria n° 00572/2013 – gP, de 03 de 
maio de 2013.
nome: DANIEL PINHEIRO DA SILVA / Cargo: SERVICO MILITAR 
/ matrícula: 114774 / nº. de diárias: 1(um) / origem: 
BELEM/PA / destino: TOME-AÇU/PA / Período: 06 a 07/05/13 
/ objetivo: ACOMPANHAR E PROMOVER SEGURANÇA DE 
MAGISTRADO EM AUDIENCIAS.
Portaria de diÁria n° 00573/2013 – gP, de 03 de 
maio de 2013.
nome: ROGÉRIO TIBÚCIO DE MORAES CAVALCANTI / 
Cargo: JUIZ SUBSTITUTO RESPONDENDO PELA COMARCA DE 
PARAUAPEBAS / matrícula: 82767 / nº. de diárias: 4 (quatro) 
/ origem: AURORA DO PARÁ/PA / destino: MÃE DO RIO/PA / 
Período: 02, 07, 09, 14, 16, 21, 22 e 23/05/2013 / objetivo: 
REALIZAR AUDIÊNCIAS.
Portaria de diÁria n° 00574/2013 – gP, de 03 de 
maio de 2013.
nome: CAIO MARCO BERARDO / Cargo: JUIZ DE DIREITO 
SUBSTITUTO DA COMARCA DE BARCARENA / matrícula: 83071/ 
nº. de diárias: 1½ (uma e meia) / origem: TERRA SANTA/PA / 
destino: BRASILIA/DF /  Período: 06 à 07/05/2013/ objetivo: 
PARTICIPAR DO SEMINARIO: ‘REGRAS DE CONCURSO PARA 
MAGISTRADOS’, OFERTADO PELO CNJ.
Portaria de diÁria n° 00575/2013 – gP, de 06 de 
maio de 2013.
nome: ROMULO JOSE FERREIRA NUNES / Cargo: 
DESEMBARGADOR / matrícula: 949 / nº. de diárias:  2½(duas 
e meia) / origem: BELEM/PA / destino: RECIFE/PE / Período:  
16 à 18/05/2013 / objetivo: PARTICIPAR DO XXXI ENCONTRO 
DO COLÉGIO PERMANETE DE DIRETORES DE ESCOLAS DE 
MAGISTRATURA – COPEDEM.
Portaria de diÁria n° 00576/2013 – gP, de 06 de 
maio de 2013.
nome: ISABELA CARNEIRO DA SILVA DE ANDRADE / Cargo: 
ANALISTA JUDICIARIO / matrícula: 89451 / nº. de diárias: 
1½(uma e meia) / origem: BELÉM/PA / destino: BAIÃO/PA / 
Período: 08 à 09/05/13 / objetivo: REALIZAR INSTALAÇÃO DO 
SICArq E TREINAMENTO.
Portaria de diÁria n° 00577/2013 – gP, de 07 de 
maio de 2013.
nome: DECIO DE LIMA OLIVEIRA / Cargo: OFICIAL DE JUSTIÇA 
AVALIADOR / matrícula: 57070 / nº. de diárias: 1½(uma e 
meia) / origem:ALTAMIRA/PA / destino: SENADOR JOSÉ 
PORFÍRIO/PA / Período: 09 à 10/05/2013 / objetivo: CUMPRIR 
DE MANDADO.
Portaria de diÁria n° 00578/2013 – gP, de 07 de 
maio de 2013.
nome: HORACIO DE MIRANDA LOBATO NETO / Cargo: JUIZ DE 
DIREITO DA COMARCA DE FARO / matrícula: 60224 / nº. de 
diárias: 1½(uma e meia) / origem:ALTAMIRA/PA / destino: 
SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA / Período: 09 à 10/05/2013 / 
objetivo: REALIZAR AUDIENCIAS.
Portaria de diÁria n° 00579/2013 – gP, de 07 de 
maio de 2013.
nome: ISABELA CARNEIRO DA SILVA DE ANDRADE / Cargo: 
ANALISTA JUDICIARIO / matrícula: 89451 / nº. de diárias: 
1½(uma e meia) / origem: BELÉM/PA / destino: VIGIA/PA / 
Período: 10 à 11/05/13 / objetivo: REALIZAR INSTALAÇÃO DO 
SICArq E TREINAMENTO.
Portaria de diÁria n° 00580/2013 – gP, de 07 de 
maio de 2013.
TORNAR SEM EFEITO, A PORTARIA DE Nº 101/2013-GP, DE 31 
DE JANEIRO DE 2013.

Portaria de diÁria n° 00581/2013 – gP, de 07 de 
maio de 2013.
TORNAR SEM EFEITO, A PORTARIA DE Nº 332/2013-GP, DE 19 
DE MARÇO DE 2013.
Portaria de diÁria n° 00582/2013 – gP, de 08 de 
maio de 2013.
nome: JOSÉ TORQUATO ARAÚJO DE ALENCAR / Cargo: JUIZ 
CORREGEDOR / matrícula: 4863 / nº. de diárias: 4.½ (quatro 
e meia) / origem: BELÉM / destino: MARABÁ E RODON DO 
PARÁ/PA / Período: 13 à 17/05/2013 / objetivo: REALIZAR A 
CORREIÇÃO GERAL ORDINÁRIA.
Portaria de diÁria n° 00583/2013 – gP, de 08 de 
maio de 2013.
nome: CARLOS PINTO DA SILVA JUNIOR / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / matrÍCula: 62502 / nº. de diÁriaS: 4.½ 
(quatro e meia) / origem: BELEM/PA / deStino: MARABA 
E RONDON DO PARA/PA / PerÍodo: 13 A 17/05/13 / 
obJetivo: PARTICIPAR DOS TRABALHOS DE CORREIÇÃO 
GERAL ORDINARIA.
Portaria de diÁria n° 00584/2013 – gP, de 08 de 
maio de 2013.
nome: JOSE MAURO DE CARVALHO VIANNA / Cargo: 
ANALISTA JUDICIARIO / matrÍCula: 23841 / nº. de 
diÁriaS: 4.½ (quatro e meia) / origem: BELEM/PA / 
deStino: MARABA E RONDON DO PARA/PA / PerÍodo: 13 
A 17/05/13 / obJetivo: PARTICIPAR DOS TRABALHOS DE 
CORREIÇÃO GERAL ORDINARIA.
Portaria de diÁria n° 00585/2013 – gP, de 08 de 
maio de 2013.
nome: DANIEL PINHEIRO DA SILVA / Cargo: SERVICO MILITAR 
/ matrícula: 114774 / nº. de diárias: 1(um) / origem: BELEM/
PA / destino: BUJARU/PA / Período: 13 a 14/05/13 / objetivo: 
ACOMPANHAR E PROMOVER SEGURANÇA DE MAGISTRADA PARA 
REALIZAR DE AUDIENCIAS.
Portaria de diÁria n° 00586/2013 – gP, de 08 de 
maio de 2013.
nome: VALTER MENDES FERREIRA JUNIOR / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / matrícula: 40320 / nº. de diárias: 4½(quatro 
e meia) / origem: BELÉM / destino: SANTAREM e OBIDOS/
PA / Período: 13 a 17/05/13 / objetivo: REALIZAR VISTORIA 
NECESSARIA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREDIAL.
Portaria de diÁria n° 00587/2013 – gP, de 08 de 
maio de 2013.
nome: PAULO ROBERTO MARTINS CUNHA / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / matrícula: 23540 / nº. de diárias: 5½ (cinco 
e meia) / origem: BELEM/PA / destino: SÃO PAULO/SP / 
Período: 12 à 17/05/2013 / objetivo: REALIZAR VISTORIA 
TECNICA AO TJ/SP, CEF/SP, MICROSOFT/SP e CAPGEMINI/SP.
Portaria de diÁria n° 00588/2013 – gP, de 08 de 
maio de 2013.
nome: JOSE DE ANDRADE GOYANA JUNIOR / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / matrícula: 105635 / nº. de diárias: 5½ (cinco 
e meia) / origem: BELEM/PA / destino: SÃO PAULO/SP / 
Período: 12 à 17/05/2013 / objetivo: REALIZAR VISTORIA 
TECNICA AO TJ/SP, CEF/SP, MICROSOFT/SP e CAPGEMINI/SP.
Portaria de diÁria n° 00589/2013 – gP, de 08 de 
maio de 2013.
nome: ERICK JOHNY MACIEL BOL / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / matrícula: 105937 / nº. de diárias: 5½ (cinco 
e meia) / origem: BELEM/PA / destino: SÃO PAULO/SP / 
Período: 12 à 17/05/2013 / objetivo: REALIZAR VISTORIA 
TECNICA AO TJ/SP, CEF/SP, MICROSOFT/SP e CAPGEMINI/SP.
Portaria de diÁria n° 00590/2013 – gP, de 08 de 
maio de 2013.
Nome: LUIS CARLOS BITTENCOUT RAMOS / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 26379 / Nº. de Diárias: 5½ (cinco e 
meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: SÃO PAULO/SP / Período: 
12 à 17/05/2013 / Objetivo: REALIZAR VISTORIA TECNICA AO 
TJ/SP, CEF/SP, MICROSOFT/SP e CAPGEMINI/SP.

extrato do 3° termo aditivo ao Contrato
número de PubliCação: 531951

extrato do 3° termo aditivo ao Contrato. n° do Contrato: 
058/2010/tJe/Pa. Partes: TJ/PA e Empresa CVM AR 
Condicionado e Comércio Ltda.//CNPJ nº 83.756.981/0001-
29 // Objeto Original: Manutenção Preventiva e Corretiva do 
sistema de ar condicionado tipo VRF do prédio sede do TJPA.// 
Modalidade de Licitação: Pregão nº. 018/TJ/2010 / Valor Original 
global R$-213.600,00// Objeto e Justificativa do Aditamento: 
Prorrogação de Prazo, bem como o reajuste pelo INPC/IBGE/ 
/ Vigência do Aditivo: 21/05/2013 até 20/05/2014 / Valor do 
Termo Aditivo: 20.002,13 (mensal) / Dotação orçamentária: 
02.061.1337.7403-339039 Fonte de Recursos 0118//Foro: 


